



## Comunicato Stampa Cassa Rurale BCC Treviglio

### **BCC TREVIGLIO: CONFERMATO IL TREND DELLA SEMESTRALE**

IL 2018 SI CHIUDE CON UTILE NETTO DI 5,6 MILIONI

Nel corso della riunione del 18 febbraio, il Consiglio di Amministrazione della Bcc di Treviglio, che opera con 40 filiali in 5 province, ha approvato il progetto di bilancio al 31.12.2018, certificato dalla società di Revisione Agknserca, che vede un utile di 5,606 milioni di euro.

Il 2018, conclusosi con un volume complessivo di masse amministrative di oltre 3,4 miliardi, conferma un attivo superiore ai due miliardi di euro e masse di raccolta diretta che si sono mantenute stabilmente su valori medi annui prossimi al miliardo e mezzo.

Continua la crescita della raccolta indiretta che si attesta a fine anno, a valori di mercato, a 665 milioni di euro, con un incremento del 2,31 % legato in larga misura alla componente del risparmio gestito.

Nel 2018 la Cassa ha continuato a garantire il supporto all'economia locale gestendo n. 4.300 pratiche di affidamento, per 600 milioni di euro di credito accordato, con particolare attenzione al settore delle famiglie e della prima casa con più di 500 pratiche lavorate, per 50 milioni di accordato.

Il 2018 è stato caratterizzato da una forte attenzione verso il comparto NPL che ha visto la riduzione degli stock grazie anche al perfezionamento di due operazioni di cartolarizzazione con garanzia GACS, supportate dal costituendo Gruppo Bancario Iccrea, per circa 100 milioni di euro e dall'efficace attività svolta dall'Ufficio Recupero Crediti della Banca attivamente supportato da Bcc Gestione Crediti, società appartenente al Movimento del Credito Cooperativo con cui la Cassa, nell'ottica dell'ormai prossima costituzione del Gruppo Bancario, ha stipulato un accordo di gestione in *full outsourcing* dei crediti a sofferenza. Tale attività ha portato il totale delle sofferenze nette a 106 milioni, con una riduzione del 36 % rispetto al 2017 e un rapporto sofferenze nette /impieghi netti al 9,70 %.

La percentuale di copertura delle sofferenze ha raggiunto il 53 %, rispetto al 48,40 % del 2017.

Il credito deteriorato netto, a fine 2018, è pari a 148 milioni e segna un calo del 34 %, con una copertura totale del 47,15%.

Per quanto riguarda i principali indicatori patrimoniali, continua il progressivo miglioramento del Total Capital Ratio, che raggiunge il 16 %, con i Fondi propri che si attestano a quota 153 milioni di euro.

Nel 2018 la Cassa ha proseguito nell'attività di modernizzazione anche dal punto di vista dei servizi offerti alla clientela continuando a migliorare l'organizzazione delle filiali orientandola sempre più verso la consulenza e sviluppando, in parallelo, canali innovativi per la normale operatività bancaria.

Nella riunione plenaria convocata dopo l'approvazione del progetto di bilancio, il Presidente Giovanni Grazioli, unitamente al Direttore Generale Roberto Nicelli, ha ufficialmente comunicato ai 300 dipendenti, convocati per l'occasione, il risultato economico al 31.12 e i principali obiettivi contenuti del nuovo piano strategico triennale, approvato nel corso del mese di gennaio dopo la condivisione con i rappresentanti della Capogruppo.

Il Presidente Giovanni Grazioli ed il Direttore Generale Roberto Nicelli, alla fine della riunione, hanno rivolto un ringraziamento a tutti i dipendenti per la professionalità e l'impegno dimostrato nel corso dell'esercizio in chiusura.

Ancora una volta un ringraziamento particolare va ai 51 mila clienti, di cui 21.628 Soci, che, anche nel corso del 2018, hanno dimostrato una costante e rinnovata fiducia nell'operato della nostra Cassa.

Il 2019 rappresenterà una svolta epocale per il credito cooperativo iniziata con l'assemblea straordinaria dello scorso 09 dicembre nel corso della quale i Soci della Cassa hanno approvato l'adesione al Gruppo Bancario promosso da Iccrea.

La BCC di Treviglio continua a lavorare per farsi trovare pronta all'appuntamento con questa nuova sfida.

<b>CONTO ECONOMICO (importi in unità di euro)</b>	<b>31/12/2018</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>Var.ass.</b>	<b>Var.%</b>
Margine di interesse	32.108.621	27.781.102	4.327.520	15,58 %
Commissioni nette	14.015.007	13.944.719	70.288	0,50 %
Risultato netto della gestione finanziaria	42.466.073	36.304.707	6.161.367	16,97 %
Utile d'esercizio	<b>5.606.784</b>	<b>596.650</b>	<b>5.010.134</b>	<b>839,71%</b>

<b>PRINCIPALI AGGREGATI (importi in unità di €)</b>	<b>31/12/2018</b>	<b>31/12/2017</b>
Numero dipendenti	306	316
Numero filiali	40	42
Numero soci	21.628	21.715
Capitale sociale	19.790.112	19.979.507
Fondi Propri (Patrimonio di Vigilanza)	152.894.573	150.686.620
Total Capital Ratio	16 %	14,43 %

Ufficio Stampa e Comunicazione Cassa Rurale Treviglio:

TMedia Digital

Tel. 035.243560 - [press@tmediadigital.com](mailto:press@tmediadigital.com)